
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 242 del 30/09/2022 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 242 del 30/09/2022 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 60 del 30/09/2022 
PROPOSTA N. 316 del 30/09/2022 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRO 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 47 del 29.07.2022 con la quale si stabiliva nell’ambito  delle 

iniziative per la celebrazione dell’ottocentenario del Monastero di Santo Spirito: 

 

1. DI FORNIRE  atto di indirizzo ai Responsabili del Servizio per la realizzazione del  

progetto culturale  ed in particolare monumento a ricordo di Fabrizio Spaziani (medico della 

Protezione Civile che ha prestato soccorso nel primissimo post  sisma e deceduto in un 

incidente aereo) e   presentazione di un libro su Tommaso D’Ocre; 

2. DI DARE ATTO che la spesa per il progetto culturale suddetto pari a € 6.000,00 graverà sul 

cap. 720/1  Piano dei conti 05.02- 1.03.02.02.005; 

 

Che pertanto l’Amministrazione ha tenuto un convegno per la presentazione del 14° libro del 

“corpus celestiniano” a firma degli studiosi Stefania Di Carlo, docente di Storia della Chiesa Antica 

e Medievale dell’Istituto Superiore di Scienze Religiose “Fides et Ratio” dell’Aquila e del latinista 

sulmontino, Prof. Ilio Di Iorio (scomparso nel 2017). 

 

Che è necessario procedere alla stampa di n. 500 copie del predetto volume; 

 

Dato atto che occorre indicare una tipografia per la realizzazione della pubblicazione succitata; 

 

Visto: 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 

importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha 

introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in 

via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 

(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di 

servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Dato atto che detto prodotto non è presente sul MEPA; 

 

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita; 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 242 del 30/09/2022 - Pag. 2 di 3 

Atteso che si è proceduto a richiedere preventivo di spesa alla TIPOGRAFIA Serypoint srl con sede 

in Via San Sebastiano n. 156 00062 Campagnano di Roma (RM) che si è dichiarata disposta a  

stampare n. 500 copie del testo  a fronte di un corrispettivo pari ad € 1.000,00 + IVA per un totale 

di €1.040,00; 

 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z51378ED19 assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’acquisto del manuale; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 

Accertata la propria competenza; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare alla ditta TIPOGRAFIA Serypoint srl con sede in Via San Sebastiano n. 156 00062 

Campagnano di Roma (RM) la fornitura di n.500 copie del libro libro del “corpus celestiniano” a 

firma degli studiosi Stefania Di Carlo, docente di Storia della Chiesa Antica e Medievale 

dell’Istituto Superiore di Scienze Religiose “Fides et Ratio” dell’Aquila e del latinista sulmontino, 

Prof. Ilio Di Iorio (scomparso nel 2017).”” per un importo pari ad € 1.040,00  

 

3) di assumere idoneo impegno di spesa con imputazione al cap. 720/1  Piano dei conti 05.02- 

1.03.02.02.005;del Bilanci odi Previsione  2022/2024;   

4) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n.136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z51378ED19assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’acquisto del manuale; 

 

5) di provvedere al pagamento previa  presentazione di fattura con successiva determinazione ; 

6) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010; 

 

7) di dare atto che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della l. 

190/12 e art. 37 d.lgs. n. 33/2013; 

 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

9) di dare atto che la presente determinazione - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 242 del 30/09/2022 - Pag. 3 di 3 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 316 del 30/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 30/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 316 del 30/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 30/09/2022. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 408 

Il 30/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 242 del 30/09/2022 con oggetto:  

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRO 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 30/09/2022.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


